

COOPERATIVA CENTRAL AURORA ALIMENTOS

Balancos sociais

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

|   | <u>2024</u>          |                    |                         | <u>2023</u>        |                    |                   |
|---|----------------------|--------------------|-------------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| <b>1. Base de cálculo</b>                                     |                      |                    |                         |                    |                    |                   |
| Receita Líquida (RL)  |                      |                    |                         |                    |                    |                   |
|   |                      |                    | 22.823.373.067          |                    |                    | 20.114.071.729    |
| Sobras/Perdas Líquida do exercício                            |                      |                    | 880.588.987             |                    |                    | (137.934.993)     |
| Folha de pagamento bruta (FPB)                                |                      |                    | 2.684.821.919           |                    |                    | 2.218.765.143     |
| <b>2. Indicadores sociais internos</b>                        |                      |                    |                         |                    |                    |                   |
|   | <b>Valor (R\$)</b>   | <b>% sobre FPB</b> | <b>% sobre RL</b>       | <b>Valor (R\$)</b> | <b>% sobre FPB</b> | <b>% sobre RL</b> |
| Alimentação   | 88.032.362           | 3,28               | 0,39                    | 67.722.608         | 3,05               | 0,34              |
| Previdência privada   | 61.401.758           | 2,29               | 0,27                    | 55.040.300         | 2,48               | 0,27              |
| Saúde   | 104.008.416          | 3,87               | 0,46                    | 85.588.160         | 3,86               | 0,43              |
| Segurança e saúde no trabalho                                 | 32.076.956           | 1,19               | 0,14                    | 47.187.695         | 2,13               | 0,23              |
| Educação  | 2.593.739            | 0,10               | 0,01                    | 3.015.623          | 0,14               | 0,01              |
| Capacitação e desenvolvimento profissional                    | 13.328.750           | 0,50               | 0,06                    | 9.244.049          | 0,42               | 0,05              |
| Creches ou auxílio-creche                                     | 1.666.142            | 0,06               | 0,01                    | 1.217.761          | 0,05               | 0,01              |
| Transporte  | 123.381.953          | 4,60               | 0,54                    | 100.721.826        | 4,54               | 0,50              |
| Participação nos lucros ou resultados                         | 223.014.794          | 8,31               | 0,98                    | -                  | -                  | -                 |
| Outros  | 244.356.660          | 9,10               | 1,07                    | 175.505.564        | 7,91               | 0,87              |
| <b>Total - Indicadores sociais internos</b>                   | <b>893.861.530</b>   | <b>33,29</b>       | <b>3,92</b>             | <b>545.243.586</b> | <b>24,57</b>       | <b>2,71</b>       |
| <b>3. Indicadores sociais externos</b>                        |                      |                    |                         |                    |                    |                   |
|   | <b>Valor (R\$)</b>   | <b>% sobre RO</b>  | <b>% sobre RL</b>       | <b>Valor (R\$)</b> | <b>% sobre RO</b>  | <b>% sobre RL</b> |
| Cultura   | 1.214.594            | 0,14               | 0,01                    | 863.159            | (0,63)             | 0,00              |
| Saúde e saneamento (*)  | 524.349              | 0,06               | 0,00                    | 313.111            | (0,23)             | 0,00              |
| Combate à fome e segurança alimentar                          | 262.161              | 0,03               | 0,00                    | 204.360            | (0,15)             | 0,00              |
| Social  | 1.021.304            | 0,12               | 0,00                    | 2.275.720          | (1,65)             | 0,01              |
| <b>Total das contribuições para a sociedade</b>               | <b>3.022.408</b>     | <b>0,34</b>        | <b>0,01</b>             | <b>3.656.349</b>   | <b>(2,65)</b>      | <b>0,02</b>       |
| Tributos (excluídos encargos sociais)                         | 1.324.326.334        | 150,39             | 5,80                    | 812.009.300        | (588,69)           | 4,04              |
| <b>Total - Indicadores sociais externos</b>                   | <b>1.327.348.743</b> | <b>150,73</b>      | <b>5,82</b>             | <b>815.665.649</b> | <b>(591,34)</b>    | <b>4,06</b>       |
| <b>4. Indicadores Ambientais</b>                              |                      |                    |                         |                    |                    |                   |
|   | <b>Valor (R\$)</b>   | <b>% sobre RO</b>  | <b>% sobre RL</b>       | <b>Valor (R\$)</b> | <b>% sobre RO</b>  | <b>% sobre RL</b> |
| Investimentos relacionados com a produção/operação da         | 86.986.161           | 9,88               | 0,38                    | 62.537.869         | (45,34)            | 0,31              |
| Investimentos em programas e/ou projetos externos             | 160.994              | 0,02               | 0,00                    | 182.558            | (0,13)             | 0,00              |
| <b>Total dos investimentos em meio ambiente</b>               | <b>87.147.155</b>    | <b>9,90</b>        | <b>0,38</b>             | <b>62.720.427</b>  | <b>(45,47)</b>     | <b>0,31</b>       |
|   |                      |                    | ( ) não possui metas    |                    |                    |                   |
|   |                      |                    | ( ) cumpre de 0 a 50%   |                    |                    |                   |
|   |                      |                    | ( ) cumpre de 51 a 75%  |                    |                    |                   |
|   |                      |                    | (X) cumpre de 76 a 100% |                    |                    |                   |
|   |                      |                    | ( ) não possui metas    |                    |                    |                   |
|   |                      |                    | ( ) cumpre de 0 a 50%   |                    |                    |                   |
|   |                      |                    | ( ) cumpre de 51 a 75%  |                    |                    |                   |
|   |                      |                    | (X) cumpre de 76 a 100% |                    |                    |                   |
| <b>5. Indicadores de corpo funcional</b>                      |                      |                    |                         |                    |                    |                   |
| Nº de empregados(as) ao final do período                      |                      | 46.846             |                         |                    |                    | 44.336            |
| Nº de admissões durante o período                             |                      | 18.896             |                         |                    |                    | 18.230            |
| Nº de empregados(as) terceirizados(as)                        |                      | 1.917              |                         |                    |                    | 1.764             |
| Nº de estagiários(as)   |                      | 358                |                         |                    |                    | 310               |
| Nº de empregados(as) acima de 45 anos                         |                      | 8.079              |                         |                    |                    | 7.110             |
| Nº de mulheres que trabalham na empresa                       |                      | 20.348             |                         |                    |                    | 25.359            |
| % de cargos de chefia ocupados por mulheres                   |                      | 31%                |                         |                    |                    | 30%               |
| Nº de negros(as) que trabalham na empresa                     |                      | 6.599              |                         |                    |                    | 5.582             |
| % de cargos de chefia ocupados por negros(as)                 |                      | 4%                 |                         |                    |                    | 3%                |
| Nº de portadores(as) de deficiência ou necessidades especiais |                      | 1.864              |                         |                    |                    | 1.673             |

|  | <u>2024</u>   | <u>2023</u>   |
|--|---|---|
| <b>6. Informações relevantes quanto ao exercício da cidadania empresarial</b>  |   |   |
| Relação entre a maior e a menor remuneração na empresa:  | 16,39%  | 16,39%  |
| Número total de acidentes de trabalho:   | 1384  | 1207  |
| Os projetos sociais e ambientais desenvolvidos pela empresa foram definidos por:   | <input type="checkbox"/> direção<br><input checked="" type="checkbox"/> direção e gerencias<br><input type="checkbox"/> todos(as) empregados(as)          | <input type="checkbox"/> direção<br><input checked="" type="checkbox"/> direção e gerencias<br><input type="checkbox"/> todos(as) empregados(as)          |
| Os padrões de segurança e salubridade no ambiente de trabalho foram definidos por:   | <input type="checkbox"/> direção e gerencias<br><input type="checkbox"/> todos(as) empregados(as)<br><input checked="" type="checkbox"/> todos(as) + Cipa | <input type="checkbox"/> direção e gerencias<br><input type="checkbox"/> todos(as) empregados(as)<br><input checked="" type="checkbox"/> todos(as) + Cipa |
| Quanto à liberdade sindical, ao direito de negociação coletiva e à representação interna dos(as) trabalhadores(as), a empresa: | <input type="checkbox"/> não se envolve<br><input checked="" type="checkbox"/> segue as normas da OIT<br><input type="checkbox"/> incentiva e segue a OIT | <input type="checkbox"/> não se envolve<br><input checked="" type="checkbox"/> segue as normas da OIT<br><input type="checkbox"/> incentiva e segue a OIT |
| A previdência privada contempla:   | <input type="checkbox"/> direção<br><input type="checkbox"/> direção e gerencias<br><input checked="" type="checkbox"/> todos(as) empregados(as)          | <input type="checkbox"/> direção<br><input type="checkbox"/> direção e gerencias<br><input checked="" type="checkbox"/> todos(as) empregados(as)          |
| A participação nos lucros ou resultados contempla:   | <input type="checkbox"/> direção<br><input type="checkbox"/> direção e gerencias<br><input checked="" type="checkbox"/> todos(as) empregados(as)          | <input type="checkbox"/> direção<br><input type="checkbox"/> direção e gerencias<br><input checked="" type="checkbox"/> todos(as) empregados(as)          |
| Na seleção dos fornecedores, os mesmos padrões éticos e de responsabilidade social e ambiental adotados pela empresa:          | <input type="checkbox"/> não são considerados<br><input checked="" type="checkbox"/> são sugeridos<br><input type="checkbox"/> são exigidos               | <input type="checkbox"/> não são considerados<br><input checked="" type="checkbox"/> são sugeridos<br><input type="checkbox"/> são exigidos               |
| Quanto à participação de empregados(as) em programas de trabalho voluntário, a empresa:  | <input type="checkbox"/> não se envolve<br><input type="checkbox"/> apóia<br><input checked="" type="checkbox"/> organiza e incentiva                     | <input type="checkbox"/> não se envolve<br><input type="checkbox"/> apóia<br><input checked="" type="checkbox"/> organiza e incentiva                     |
| Número total de reclamações e críticas de consumidores(as):  | na empresa: 19368<br>no Procon: 6<br>na justiça: 15   | na empresa: 19.086<br>no Procon: 11<br>na justiça: 20   |
| % de reclamações e críticas solucionadas:  | na empresa: 94%<br>no Procon: 100%<br>na justiça: 100%  | na empresa: 94%<br>no Procon: 100%<br>na justiça: 100%  |
| <b>Valor adicionado total a distribuir (R\$):</b>  | <b>Em 2024: 6.823.759.317</b>   | <b>Em 2023: 4.970.149.732</b>   |
| Distribuição do Valor Adicionado (DVA):  | governo: 19%<br>colaboradores(as): 45%<br>quotistas: 2%<br>terceiros: 23%<br>retido: 11%  | governo: 21%<br>colaboradores(as): 49%<br>quotistas: 0%<br>terceiros: 32%<br>retido: -3%  |